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سایه تنها تخلص هوشنگ ابتهاج نیست، بلکه او در 
سروده هایش سایه وار به معشوق نامه مى نویسد و به 
سمت او پرَ مى کشد؛ به راستى: نشود فاش کسى، 
آنچه میان من و تو است. در کتاب «آینه در آینه» که 
برگزیده اى از اشعار او به انتخاب دکتر «محمدرضا 
شفیعى کدکنى» است، غزلیاتى از او مى خوانیم 
که شاید بارها نمونه ملودیک آن را شنیده ایم اما از 
ابتهاج فقط ارغوان و شاخه همخون جدامانده اش را 
به یاد داریم. شفیعى کدکنى در کتاب «صور خیال 
در شعر فارسى»، به باور من کامل ترین متن ادبى 
حاضر است که مى تواند پشتوانه شعر فارسى باشد، به 
چگونگى تلفیق تصور، قافیه، ریتم و کلمه مى پردازد 
و مى توان اشعار ابتهاج را نمونه اعلاى آن عنوان کرد. 
در کتاب «قصه نویسى» رضا براهنى مى خوانیم که: 
داستان صعود و نزول شخصیت در بعُد زمان است؛ و 
با توجه به این نکته مى توان شعر «ارغوان» ابتهاج را 
داستانى ترین چکامه اى خواند که بر اوزان موسیقیایى 

غزل، نو و قصیده سوار مى شود.
 شناخت و حس

شعر والاترین انگیزش 
احساسى نسبت به توصیف زیبا 
و مشخصاً معشوق است و شاعر 
هرگاه متمرکز بر عادات حسى 
خویش کلمات را موسیقیایى 
قطار کند در حال گفت وگویى 
خیالى با معشوقه اى است 
که شاید به زعم او زیباترین 
عالم است. آنچه اشعار ابتهاج 
را در عصر حاضر مهم کرده، 
حافظیت آن است. شاعر حافظ 
گونه با مخاطب/ خواننده خود 
برخورد مى کند و همواره سعى 

مى کند ادبیت کلمات را به اندازه اى قواره بگیرد که 
دنیایش نوستالژیک و خوش آیند باشد. فیدبک به 
گذشته، اندوه و رشک به رقیب از مهمترین ابزارهاى 
شاعرى اند. ابتهاج با شناخت از احساسات خویش و 
تولید حس در جریان سروده هایش، که کاملاً سعى 
مى کند داستانى و پر از تعلیق باشند، از این ابزار براى 

ایجاد کاتارسیس استفاده مى کند.
 با استناد به گفته ابتهاج: الزامى ندارد همه شعرها را 
بتوان بر ملودى نشاند و آن را به صورت آواز خواند؛ 
باید به آن نکته اعتراف کرد که اساساً شعرهایى که بر 
ملودى مى نشینند، اقبال و پذیرش بیشترى از سوى 
مخاطب دارند. البته این بدین معنا نیست که مثلاً اگر: 
نشود فاش کسى و... را به صورت دکلمه خواند یا آن 
را روخوانى کرد ارزش ادبى اش را از دست مى دهد، 
اما موسیقى از جهت چندرسانه اى بودن در انتقال 

اطلاعات توان تبلیغاتى و فرهنگ سازى بالاترى نسبت 
به کتاب و نوشته دارد. از نظر اجتماعى نیز موسیقى 
و فیلم ابزارى براى ترویج فرهنگ و افزایش مطالعه 
آنند. حال پرسشى که مطرح مى شود آن است که 
ارزش موسیقیایى آثار ابتهاج بیشتر است یا ادبى آنها؟

 موسیقى و شعر
جهان بینى سایه اجازه همسو شدن با رفاه و 
تمول را نمى دهد به همین دلیل با توده اى ها هم فکر 
مى شود تا توده وار سروده هایش را بر کرسى ادبیات 
بنشاند. مهم ترین اثر او «حافظ به سعى سایه» است 
که تصحیحى از غزل هاى «حافظ» را ارائه داده. اگرچه 
به باور من چکامه ساختارى تصحیح ناپذیر، حتى 
براى خود مؤلف، دارد اما مشخصاً این کتاب بزرگترین 
خدمتى است که براى شناساندن ادبیات کشور به 
نسل هاى بعد انجام شده. سایه را اگر فردوسى زمانه 
بخوانیم اغراق نکرده ایم. او در این سال ها نه تنها غم 
«ارغوان» را به ابزارى براى سرودن تبدیل کرده بود 
بلکه تلاش او براى آشتى موسیقى با غزل ایرانى 
انکارناپذیر و ستودنى است. ابتهاج رنج مى برَد و با 
بغض از شجریان حرف مى زند؛ 
شاید او رفته است تا به نیابت از 
حافظ استاد آواز ایران را غرق 
بوسه کند. موسیقى کلاسیک 
ایران یکى از دادنامه هایى 
است که موسیقى امروزى 
آن را نادیده گرفته است. 
غزل صنعتى از ادبیات است 
که شکل موسیقیایى آن 
از چشمه احساسات انسانى 
نشات مى گیرد. غزل هاى 
حافظ ریتیمک ترین نوع 
ادبیات ایران هستند و اشعار 
ابتهاج حافظ ترین نوع امروزى 
آن را به خود گرفته اند. این 
امروزى بودن به معناى آن نیست که پایه ها و اصول 
کلاسیک را نادیده گرفته، بلکه شیوه گفتنش را 
تغییر داده اما همچنان کلاسیک است. البته چرایى 
این موضوع یادداشت دیگرى را طلب مى کند اما 
همین بس که با خاموش شدن صداى فردوسى زمانه 
زنگ خطر فراموشى زیربناى شعرفارسى به صدا 

درآمده. 
شعرى که امروزه با وجود افرادى همچون «محمدرضا 
شفیعى کدکنى» همچنان فارسى است. همکارى او 
در برنامه «گل ها» ى رادیو ایران و حادثه 17 شهریور 
میدان ژاله تهران، که به همراه محمدرضا لطفى 
و حسین علیزاده از این رسانه استعفا داد، از نقاط 
سیاسى فعالیت هنرى وى شمرده مى شود و ثابت 
مى کند یک شاعر توده اى مى تواند عضو نباشد اما 

همچنان بتوبد. 

یک پیشنهاد ویژه «تصفیه هاى گسترده استالینى» به دست مردم رسید. کتاب «تصفیه هاى پیشنهاد روز
گسترده استالینى» از دیدگاه آسیب شناسى به این دوره تاریخ پرداخته است. کتاب 
تصفیه هاى گسترده استالینى، ویراسته نوح برلاتسکى و ترجمه شهربانو صارمى پنجمین 
عنوان از مجموعه چشم اندازهایى از تاریخ معاصر جهان است که توسط انتشارات ققنوس 
منتشر شد. این مجموعه در 160 صفحه و شمارگان هزار و 100 نسخه از دیدگاه هاى مختلف 
به رویدادهاى سرنوشت ساز تاریخ معاصر مى پردازد. نسخه اصلى این کتاب که پنجمین عنوان 
از مجموعه چشم اندازهایى از تاریخ معاصر جهان است، سال 2013 توسط انتشارات بهشت 
سبز (Greenhaven press) منتشر شده است. این کتاب از سه بخش تشکیل شده است. این 
مجموعه در 160 صفحه و شمارگان هزار و 100 نسخه از دیدگاه هاى مختلف به رویدادهاى 
سرنوشت ساز تاریخ معاصر مى پردازد.

فرهنگ

غرب نسبت به پرتاب ماهواره 
خیام واکنش نشان داد:

ادعاهایى پوچ
 از سر 

درماندگى!
مریم عمادى/ گروه سیاست

Maryam.Emadi@yahoo.com

از روز گذشته که خبر پرتاب ماهواره 
«خیام با ماهواره بر سایوز روسى و 
از پایگاه فضایى بایکونور قزاقستان 
منتشر شد شایعاتى در زمینه 
کاربرد این ماهواره در حوزه نظامى 
در رسانه هاى غربى مطرح شد که 
همگى نشان از استیصال آمریکا و 
متحدانش در قبال پیشرفت هاى 
ایران در حوزه هوا فضا دارد. البته 
سازمان هوا فضایى ایران تأکید 
کرده است که شایعات منتشره 
در خصوص استفاده از تصاویر این 
ماهواره براى مقاصد نظامى سایر 
کشورها صحت ندارد و فعالیت ها و 
اهداف این ماهواره صرفاً صلح آمیز 

و غیرنظامى است.
 اما دولت هاى غربى مى گویند 
ممکن است که سامانه هاى پرتاب 
ماهواره، داراى فناورى هاى قابل 
تعویضى باشند که در موشک هاى 
بالستیک استفاده مى شود و قادر 
به حمل کلاهک هسته اى هستند، 
(واشنگتن پست سال گذشته نیز 
از توافق محرمانه روسیه با ایران 
براى ساخت و پرتاب یک ماهواره 
سنجش از راه دور خبر داده بود 
که به ایران توانایى هاى گسترده اى 
براى انجام نظارت بر اهداف نظامى 
و غیرنظامى را مى دهد.) حتى 
برخى رسانه هاى غربى اینگونه 
مطرح کردند که خیام قابلیت هاى 
بسیارى دارد که ازجمله آن ها 
مى توان به نظارت تقریباً مستمر 
آن بر تأسیسات حساس در اسرائیل 
و خلیج فارس اشاره کرد که این 
ماهواره این اطلاعات را در اختیار 
تهران قرار مى دهد.  حقیقت آن 
است که غرب به خوبى از ماهیت 
صلح آمیز فناورى هاى فضایى ایران 
آگاه است و مخالفت و کارشکنى در 
این مسیر نیز صرفاً به دلیلى همان 
رویکرد انحصار طلبانه در عرصه هاى 
سیاسى، علمى، اقتصادى و امنیتى 
صورت مى پذیرد. اهمیت این 
دستاورد زمانى آشکارتر مى شود 
که دنیاى امروز حتى کشورهاى 
به اصطلاح همیشه سبز اروپا نیز 
با بحران گرماى بى سابقه، کم 
آبى، خشکسالى و بحران هاى آب 
و هوا مواجه شده اند و بهره گیرى 
از تمام ظرفیت ها براى مقابله با این 
وضعیت به مسئولیت یکایک این 
کشورها تبدیل شده است. از این 
رو خیام را مى توان گام عملى ایران 
در تحقق این مهم دانست که بیانگر 
اراده جمهورى اسلامى در بهبود 
رفاه عمومى ملت خویش و نقش 
آفرینى در رفع بحران هاى اقلیمى 
و زیست محیطى جهان است. نکته 
دیگر پرتاب این ماهواره این است 
که این اقدام دو هفته پس از سفر 
پوتین به ایران انجام مى شود که در 
آن، رهبر ایران از «همکارى طولانى 
مدت» دولت با مسکو استقبال 

کرد. 

سرمقاله

جزئیاتى از نحوه ورود پلیس به پرونده هاى قطع و خشکاندن درختان اعلام شد:

درختان تهران، یک داستان پلیسى!

فردوسى زمانه  
پرَکشید

رونق  با  رمز ارز! به بهانه درگذشت هوشنگ ابتهاج (سایه)؛

عدم امکان ردیابى طرفین تراکنش؛ بالاترین پتانسیل دور زدن تحریم هاست؛
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برق درخشش زوج مسى و نیمار 
«1 Ligue» در چشم

اوج موج هفتم
 در راه است

 هشدار عضو کمیته علمى کشورى مقابله با کرونا:چرا پارى سن ژرمن در اولین بازى پر رنگ درخشید!

با استناد به گفته ابتهاج: 
الزامى ندارد همه شعرها 
را بتوان بر ملودى نشاند 
و آن را به صورت آواز 

خواند

وزیر فرهنگ حامى 
فرهنگ است

تعیین تکلیف سینمایى «برادران لیلا»
 توسط وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامى:
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ضرورت تحکیم دوستى و درك متقابل مردم ایران و چین
 درنشست مشترك انجمن دوستى ایران و چین وسفارت چین در تهران تاکید شد:

آگهى مزایده عمومى شماره  1401/2236   (شماره مرجع مزایده )
 موضوع مزایده: مزایده  اجاره غرفه هاى مرغ و ماهى 

ولوازم ورزشى و مشاور املاك و سایت فست فود واقع در دهکده زاینده رود
سازمان عمران زاینده رود درنظر دارد نسبت به اجاره واحدهاى تجارى خود به صورت یکساله  به شرح مذکور و با جزئیات مندرج در اسناد 

مزایده را با بهره گیرى از سامانه تدارکات الکترونیکى دولت setadiran.ir با شماره مزایده 1401/2103 به صورت الکترونیکى اقدام نماید.
مهلت دریافت اسناد مزایده : ساعت 19 مورخ  1401/5/31                              زمان انتشار در سایت : 1401/5/20     
آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت:  تا ساعت 19 مورخ 1401/6/10    تاریخ بازدید : از تاریخ انتشار تا ساعت 14/30 مورخ 1401/5/31 

زمان بازگشایى: ساعت 10 صبح روز شنبه مورخ 1401/6/12    زمان اعلام به برنده:  تا مورخ 1401/6/19
ضمنا" رعایت موارد ذیل الزامى مى باشد: 

1-برگزارى مزایده صرفا از طریق سامانه الکترونیکى دولت مى باشد و کلیه مراحل فرایند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده 
(در صورت وجود هزینه مربوطه ) پرداخت تضمین شرکت در مزایده ( ودیعه) ، ارسال پیشنهاد قیمت ، بازگشایى پاکات ، اعلام به برنده ، واریز 

وجه مزایده و تحویل در بستر سامانه از این طریق امکان پذیر مى باشد.
2-پیشنهاد مى گردد با توجه به تنوع کالاهاى مطرح شده در مزایده قبل از ارائه پیشنهاد از اقلام موضوع مزایده بازدید به عمل آورید.

3- علاقه مندان به شرکت در مزایده مى بایست جهت ثبت نام و دریافت مزایده الکترونیکى ( توکن) با شماره هاى ذیل تماس حاصل نمایند:
مرکز پشتیبانى و راهبرى سامانه :41943 -  021 و شماره 1456 -021

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها ، در سایت سامانه  setadiran.ir   " بخش ثبت نام / پروفایل مزایده گر" موجود است. 
4- در صورت بروز هر گونه اشکالى و یا سوال از فرایند انجام ثبت نام ، متقاضیان مى توانند با شماره 1456 مرکز پاسخگویى ستاد معاملات 

الکترونیک دولت تماس حاصل نمایند.
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:       

تلفن سازمان: 32673080- 32673010   info@ioz.ir ایمیل سازمان   www.ioz.ir آدرس سایت سازمان

مسعود منتظرى نجف آبادى- مدیرعامل سازمان عمران زاینده رود

آگهى مزایده عمومى شماره  


